


 

 



2 

 

P ehled ukazatel  finančního hospoda ení Státního fondu kinematografie 
za rok 2016 v tis. Kč 
 

UKAZATEL  
Rozpočet 2016 Skutečnost Plnění 
schválený upravený 2016 v % 

PŔÍJMY     

Daňové p íjmy 177 300 177 300 186 119 104,97 

Nedaňové p íjmy 67 700 67 700 56 063 82,81 

Kapitálové p íjmy 0 0 0  

P ijaté transfery 981 800  981 800 981 800 100,00 

- z toho ze státního rozpočtu 981 800 981 800 981 800 100,00 

PŔÍJMY CELKEM 1 226 800 1 226 800 1 223 982 99,77 

V Ý D A J E     

Běžné výdaje 909 341 909 341 937 941 103,15 

Kapitálové výdaje 317 550 317 550 160 960 50,69 

Ostatní výdaje 0 0 0  

VÝDAJE CELKEM 1 226 891 1 226 891 1 098 901 89,57 

SALDO P ÍJM  A VÝDAJ  -91      -91    125 081 x 

FINANCOVÁNÍ 91  91  -125 081 x 

Z toho:     

- změna stavů na bankovních účtech 91  91  -125 081 x 

- změna stavů na bankovních úvěrů    x 

- změna stavů nebankovních půjček     

- saldo finančního investování    x 

     

Poznámka: Údaje o rozpočtu i skutečnosti se uvádějí v celých tisících Kč, plnění na dvě desetinná místa 

     
     

Vypracoval 
Ing. Miroslav Beníšek, telefon: 224 301 273   
 
Kontroloval  
Mgr. Helena Bezděk Fraňková, telefon:224 301 277  
 
Datum: 17.02.2016 
  
  
   

     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

Komentá  k Hodnotící zprávě Státního fondu kinematografie za rok 2016 
 
Na základě ustanovení vyhlášky č. 419/2001 Sb., ve znění pozdějších p edpisů, 
vypracovává Státní fond kinematografie (dále jen Fond) tento komentá  k návrhu 
závěrečného účtu za rok 2016.  
 
Podkladem pro hodnocení výsledku hospoda ení Fondu je roční účetní závěrka a 
finanční výkazy za rok 2016 tj. rozvaha, výkaz zisku a ztráty, p íloha k výkazům a 
p edevším výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu státních fondů (výkaz FIN 1-12 SF). 

 
V souladu se zákonem č. 496/2012 Sb., o audiovizuálních dílech a podpo e 
kinematografie a o změně některých zákonů (zákon o audiovizi) je účetní závěrka 
Fondu ově ována auditorem.  
 
Audit účetní uzávěrky Fondu probíhá od 30. 01. 2017, ke dni 17. 02. 2017 není ještě 
ukončen.  

 
Fond vykonával v průběhu roku 2016 svoji činnost v souladu se zákonem o audiovizi 
a tedy p edevším v oblasti podpory kinematografie a filmových pobídek dle schémat 
podpory notifikovaných Evropskou komisí. Zákon o audiovizi byl v roce 2016 
novelizován zákonem 139/2016 Sb. v novele zákona se odrážely zkušenosti z 
prvních let fungování Fondu a byla zavedena nároková dotace na podporu 
kinematografie. 
 
Činnost Fondu v roce 2016 spočívala p edevším v administraci žádostí o podporu 
kinematografie a žádostí o filmové pobídky. S tím souvisí p edevším p íprava 
podkladů pro jednání Rady Fondu a to ve smyslu zpracování žádostí v jednotlivých 
výzvách o podporu kinematografie, administrace expertních analýz, vydávání 
Rozhodnutí o podpo e kinematografie a následná administrace udělených dotací.  
 
V p ípadě filmových pobídek se jedná o proces administrace žádostí o registraci a 
evidenci pobídkového projektu, o vyplacení filmové pobídky v souladu se zákonem o 
audiovizi, včetně zpracování podkladů pro činnost komise pro provedení kulturního 
testu ze strany komise. Tak jako každý rok Fond zpracoval vyhodnocení filmových 
pobídek z pohledu dopadů na ve ejné rozpočty.  
 
Další významnou činností Fondu byla evidence a administrace poplatků 
definovaných zákonem o audiovizi.  

 
Státní fond kinematografie jako právní nástupce Státního fondu České republiky pro 
podporu a rozvoj české kinematografie administroval i projekty, které byly Radou 
podpo ené za působnosti p edchůdce.  
 
V roce 2016 Fond také pokračoval ve výzkumné činnosti  započaté v roce 2015 a 
sice ve zpracovávání analytických studií filmového prost edí a průmyslu.  
 
Zároveň Fond pokračoval ve tvorbě nových webových stránek a p ípravě 
elektronického systému pro online podávání žádostí o podporu, filmové pobídky a 
pro správu parafiskálních poplatků. 
 



4 

 

 
Na dofinancování projektů z oblasti výroby českých kinematografických děl byla 
poskytnuta v roce 2013 mimo ádná dotace ze státního rozpočtu ve výši 30 mil. Kč. 
Tato dotace byla poskytnuta Fondu z důvodu výpadku finančních prost edků po 
ukončení vysílání reklamy na ČT v souvislosti s p echodem na digitální vysílání. 
Uvedený p echod měl za následek to, že došlo k výpadku p íjmu „starého“ Fondu ve 
výši 150 mil Kč právě z výnosů reklamy na ČT. 
 
Výše uvedená dotace byla rozdělena Radou v závěru roku 2013, nicméně 
k vyplacení jednotlivých částí došlo až během roku 2014 a 2015 a to v souladu 
s plněním podmínek Rozhodnutí jednotlivými p íjemci podpory. Zároveň došlo v roce 
2015 ke zrušení jednoho projektu. Zbývající částka dotace ve výší 4,5 mil. Kč byla 
využita na stejný účel jako v roce 2013, a sice na podporu výroby českého 
kinematografického díla. Splatnost schválené podpory ještě nenastala. 

 
V roce 2016 Fond obdržel dotaci na podporu projektů z oblasti kinematografie ze 
státního rozpočtu ve výši 180 mil. Kč. Dotace byla poskytnutá jako investiční na 
podporu projektů z okruhů dle § 31, odst. 1 zákona o audiovizi. V roce 2016 byla celá 
částka dotace rozdělená, o výši podpor na jednotlivé projekty rozhodla Rada Fondu. 
U části těchto schválených podpor ještě nenastala splatnost, k výplatě dojde 
v následujících letech. 
 
Na provozní náklady Fondu a náklady na zaměstnance obdržel Fond v roce 2016 
účelovou dotaci ve výši 1,8 mil. Kč.  
 
Na podporu filmových pobídek byla poskytnuta v roce 2016 dotace ve výši 800 mil. 
Kč.  

 
Fond měl k datu 31. 12. 2016 v pracovním poměru 22 zaměstnanců, z toho 20 
zaměstnanců na plný úvazek, dva na částečný pracovní úvazek. Šest zaměstnanců 
Fondu pracovalo na základě dohody o pracovní činnosti. Dvě pracovnice jsou na 
mate ské dovolené.  
 
Fond nemá vlastní kancelá skou budovu, sídlí v pronajatých prostorách Národní 
galerie budově Veletržního paláce, které hradí nájem a služby s ním spojené. 
S ohledem na nutnost posílit personál Fondu byly na konci roku 2015 pronajaté další 
kancelá ské prostory, rovněž ve Veletržním paláci, což sebou neslo zvýšenou 
pot ebu nákladů na nájemné a služby, které se promítlo do hospoda ení v roce 2016 
 
Fond má svě ené právo hospoda ení k nemovitosti, která se nachází Praze - 
Hlubočepech. Objekt je vzhledem k velikosti a umístění pro Fond nepoužitelný. 
V roce 2016 bylo rozhodnuto o nepot ebnosti tohoto majetku a majetek bude p edán 
Ú adu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
  



5 

 

P íjmy a výdaje Fondu 
 

Na straně p íjmů Fond eviduje daňové a nedaňové p íjmy. 
 
Zdrojem vlastních p íjmů Fondu definovaných zákonem o audiovizi byly zejména 
parafiskální p íjmy - poplatky z vysílání reklamy (soukromoprávní TV vysilatelé 
Barrandov Televizní studio a.s., CET 21 s.r.o. a FTV Prima s.r.o.), poplatky 
z kinematografických p edstavení (p íjmy od provozovatelů kin), poplatky 
z p evzatého televizního vysílání (kabelové televize a satelity). 
 
Další vlastní p íjmy Fondu jsou:  
– správní poplatky podle zákona o audiovizi (správní poplatky, které musí uhradit 

žadatel p i podání žádosti o podporu projektu z oblasti kinematografie nebo o 
filmovou pobídku),  

– p íjmy z využití filmů, u nichž Fond vykonává práva výrobce 
– p íjmy autorských práv, která p ešla na stát 
– p íjem z pronájmu budovy, k níž má Fond p íslušnost hospoda ení 
– méně významné p íjmy - nap . p íjmy z návratných finančních výpomocí a 

nevyužitých prost edků na dotace 
– největším zdrojem p íjmů byla dotace ze státního rozpočtu v celkové výši 981 800 

tis. Kč na krytí filmových pobídek, podporu kinematografie a na částečné pokrytí 
provozních výdajů a výdajů na zaměstnance Fondu. 

 
Na straně výdaj  Fond eviduje běžné a kapitálové výdaje 
 
Běžné výdaje byly rozpočtovány jako výdaje vynaložené na zajištění chodu 
kancelá e Fondu, výdaje na platy a navazující odvody, výdaje na odměny členů Rady 
a Komise Fondu, které jsou vypláceny na základě usnesení vlády, a výdaje 
na  činnost Rady a Komise Fondu. Dále pak p edevším výdaje na expertní analýzy, 
výdaje související s dosaženými p íjmy, výdaje na vyplacení podpor na realizaci 
projektů z oblasti kinematografie a na filmové pobídky.  
 
Kapitálové výdaje byly určeny zejména na vyplacení investičních podpor na realizaci 
projektů z oblasti kinematografie. 
 
 
Podrobněji k p íjm m a výdaj m 
 
Jelikož Fond na základě dikce zákona o rozpočtových pravidlech nemůže provádět 
během fiskálního roku rozpočtové změny, zvýšení resp. snížení skutečných p íjmů a 
výdajů se promítá až do závěrečného účtu, jsou rozdíly plnění některých 
rozpočtových položek značné.  
 
Na rozdíly v některých položkách v roce 2016 měla vliv p edevším skutečnost, že 
p íjmy a výdaje Fondu jsou závislé na proměnných faktorech filmového průmyslu 
jako celku, nap . návštěvnosti kin, ceny reklamy na komerčních TV, které nelze 
dop edu p esně odhadovat. Stejně tak nelze p esně odhadnout ani zájem o „fondové 
filmy“ a tedy ani výnosy z poskytování licencí k těmto filmům navíc v časové 
souvislosti s konkrétním rozpočtovým obdobím.  
 



6 

 

V p ípadě výdajů opět nelze p esně predikovat výši výdajů v oblasti splátek dotací na 
podporu kinematografie to zejména z toho důvodu, že splatnost jednotlivých splátek 
je závislá na splnění podmínek rozhodnutí o dotaci a není v p ímé úmě e k objemu 
finančních prost edků, které má Rada Fondu v daném roce k dispozici pro své 
rozhodování. Obdobně u výplaty filmových pobídek nelze p esně určit termín výplaty, 
protože je vázán na splnění podmínek p íjemcem. 
 
 
1. P íjmy 

 
Celkové rozpočtované p íjmy Fondu pro  rok 2016 činily 1 226 800 tis. 
Kč.  Skladba rozpočtovaných p íjmů měla následující charakter: 

 
– poplatek z kinematografického p edstavení a poplatek z p evzatého 

televizního vysílání (položka rozpočtové skladby 1227) v částce 22 500 tis. Kč,  
 

– poplatek z vysílání reklamy (položka rozpočtové skladby 1359) v částce 150 
000 tis. Kč, 

 
– správní poplatky (položka 1361) v částce 4 800 tis. Kč, na položce jsou 

evidované poplatky, které musí žadatel složit p i p edkládání žádosti o podporu 
na realizaci projektů z oblasti kinematografie nebo na filmovou pobídku, 

 
– ostatní p íjem z vlastní činnosti (položka rozpočtové skladby 2119) v částce 

65 000 tis. Kč, jedná se o p íjmy plynoucí z  poskytování licencí k užití filmů 
zve ejněných v letech 1965-1991, u nichž Fond vykonává práva výrobce, Fond 
má uzav enou smlouvu licenční a podlicenční s Národním filmovým archivem, 
nevýznamné p íjmy plynuly i z doběhu smluvního vztahu s bývalým obchodním 
zástupcem Fondu – Ateliéry Bonton Zlín. 

 
– p íjem z pronájmu (položka rozpočtové skladby 2132) v částce 600 tis. Kč, jedná 

se o pronájem budovy, ke které má Fond právo hospoda ení, 
 
– sankční platby p ijaté od jiných subjekt  (položka rozpočtové skladby 2212) 

v částce 30 tis. Kč, sankce, které p edepsal FÚ za porušení rozpočtové kázně p i 
čerpání podpory z Fondu,  

 
– p ijaté vratky běžných a kapitálových transfer  v částce 300 tis. Kč, jde o 

vratky návratných finančních výpomocí a další vratky z nerealizovaných projektů, 
 

– neidentifikované p íjmy (položka rozpočtové skladby 2328), rozpočtováno 70 
tis. Kč jako p edpoklad plateb ve prospěch fondu, u kterých nelze najisto 
identifikovat jejich právní titul – jde p edevším o platby poplatků, k nimž absentuje 
podané poplatkové p iznání, 

 
– nedaňové p íjmy jinde neza azené (položka rozpočtové skladby 2329) v částce 

1 700 tis. Kč, jedná se vesměs o tzv. odúmrtě (na stát p ešla autorská práva ze 
zákona) a nevyplacené autorské honorá e z důvodu nedohledání p íjemce 
autorského honorá e kolektivním správcem autorských práv, 

 



7 

 

– účelová dotace ze státního rozpočtu na podporu filmových pobídek a 
dotace na náklady na provoz Fondu a na náklady na zaměstnance Fondu 
(položka rozpočtové skladby 4116) v částce 801 800 tis. Kč 

 
– účelová dotace ze státního rozpočtu na podporu kinematografie (položka 

rozpočtové skladby 4216) v částce 180 000 tis. Kč 
 

 
Porovnání rozpočtovaných a skutečných p íjm  

 
Celkové skutečné p íjmy Fondu pro  rok 2016 činily 1 223 982 tis. Kč (plnění 
rozpočtu na 99,77%).  Skladba p íjmů měla následující charakter: 

 
– poplatek z kinematografického p edstavení a p evzatého televizního vysílání 

(položka rozpočtové skladby 1227) v částce 28 562 tis. Kč (plnění rozpočtu na 
126,94%), 

 
– poplatek z vysílání reklamy (položka rozpočtové skladby 1359) v částce 151 

488 tis. Kč (plnění rozpočtu na 100,99%), odchylka od zákonem stanovené limitní 
částky 150 000 tis. Kč vyplývá z rozhodnutí Fondu o posečkání k platbám roku 
2015, 

 
– správní poplatky (položka rozpočtové skladby 1361) v částce 6 069 tis. Kč 

(plnění rozpočtu na 126,44%), jedná se o poplatky, které hradí žadatel p i podání 
žádosti o podporu na projekt či pobídku.  

 
– ostatní p íjem z vlastní činnosti (položka rozpočtové skladby 2119) v částce 

51 934 tis. Kč, jedná se o p íjmy na základě smlouvy licenční a podlicenční s NFA 
a p íjmy od bývalého obchodního zástupce ABZ, jde o výnosy z p íjmů na filmech, 
kde má Fond sjednaný podíl na p íjmech a výnosy z prodeje licencí (plnění 
rozpočtu na 79,90%), 

 
– p íjem z pronájmu (položka rozpočtové skladby 2132) v částce 601 tis. Kč, jedná 

se o p íjmy z pronájmu budovy, ke které má Fond právo hospoda ení (plnění 
rozpočtu na 100,21%), 

 
– sankční platby p ijaté od jiných subjekt  (položka rozpočtové skladby 2212) 

v částce 29 tis. Kč, sankce, které p edepsal FÚ za porušení rozpočtové kázně p i 
čerpání podpory z Fondu (plnění rozpočtu na 96,07%), 

 
– ostatní p ijaté vratky transfer  (položka rozpočtové skladby 2229) v částce 

1 564 tis. Kč, jednalo se o p íjem ze splácené návratné finanční výpomoci 
k projektu 2833 Bella Mia – 1 000 tis. Kč a další vratky účelových dotací 
z minulých let (plnění rozpočtu na 521,27%), 

 
– neidentifikované p íjmy (položka rozpočtové skladby 2328) v částce 1 089 tis. 

Kč, částka bude identifikována v následujícím období – největší položkou jsou 
p íjmy z poplatků z kinematografického p edstavení nebo z p evzatého 
televizního vysílání, ke kterým nebylo doručeno poplatkové p iznání, ačkoli 
finanční prost edky byly na účet Fondu doručeny. Pro absenci prvotního dokladu 



8 

 

nelze takový p íjem definovat jinak, než jako „bez identifikace“, položka byla 
rozpočtována ve výši 70 tis. Kč s p ehnaným optimismem vzhledem k poplatkové 
kázni plátců poplatků, (plnění rozpočtu na 1 555,75%), 

 
– ostatní nedaňové p íjmy jinde neza azené (položka rozpočtové skladby 2329) 

v částce 846 tis. Kč, jedná se nap . o odúmrtě a nevyplacené autorské honorá e, 
které náleží Fondu, rozpočet se liší od skutečnosti vzhledem k tomu, že tyto 
p íjmy nevykazuji výrazný trend p i srovnání minulých období a jsou ovlivněny 
p edevším tím, jak často jsou díla zem elých autorů uváděna (plnění rozpočtu na 
49,77%), 

 
– účelová dotace ze státního rozpočtu na provozní náklady, náklady na 

zaměstnance a filmové pobídky (položka rozpočtové skladby 4116) v částce 
801 800 tis. Kč (plnění rozpočtu na 100,00 %), 

 
– účelová dotace ze státního rozpočtu na podporu kinematografie (položka 

rozpočtové skladby 4216) v částce 180 000 tis. Kč (plnění rozpočtu na 100,00 %), 
 

Kapitálové p íjmy (t ída 3. rozpočtové skladby) nebyly rozpočtovány, Fond 
neuvažoval s prodejem hmotného nebo finančního majetku.  
 
 
2.  Výdaje  
 
Rozpočtované výdaje v rámci schváleného rozpočtu pro rok 2016 činily 
1 226 891 tis. Kč, z toho běžné výdaje ve výši 909 341 tis. Kč a kapitálové výdaje ve 
výši 317 550 tis. Kč. Plánovaná rozpočtovaná skladba výdajů měla následující 
charakter: 
 
Běžné výdaje: 

 
– platy zaměstnanc  v pracovním poměru (položka rozpočtové skladby 5011) 

v částce 8 000 tis. Kč, 
 

– odměny člen m Rady a Komise a dohody o provedení práce a o pracovní 
činnosti (položka rozpočtové skladby 5021) v částce 5 200 tis. Kč, 

 
– povinné pojistné na sociálním zabezpečení (položka rozpočtové skladby 5031) 

v částce 3 300 tis. Kč, 
 

– povinné pojistné na ve ejném zdravotním pojištění (položka rozpočtové 
skladby 5032) v částce 1 200 tis. Kč, 
 

– povinné pojistné na úrazovém pojištění (položka rozpočtové skladby 5038) 
v částce 80 tis. Kč, 

 
– odměny za užití duševního vlastnictví (položka rozpočtové skladby 5041) 

v částce 30 000 tis. Kč, 
 



9 

 

– knihy, učební pom cky a tisk (položka rozpočtové skladby 5136) v částce 30 
tis. Kč, 

 
– drobný hmotný dlouhodobý majetek (položka rozpočtové skladby 5137) 

v částce 200 tis. Kč, 
 

– nákup všeobecného materiálu (položka rozpočtové skladby 5139) rozpočtován 
v částce 250 tis. Kč, 

 
– kurzové rozdíly ve výdajích (položka rozpočtové skladby 5142) v částce 5 tis. 

Kč  
 
– poplatky za vodu (položka rozpočtové skladby 5151) v částce 7 tis. Kč, 

 
– poplatky za teplo (položka rozpočtové skladby 5152) v částce 40 tis. Kč, 

 
– poplatky za elektrickou energii (položka rozpočtové skladby 5154) v částce 

75 tis. Kč, 
 

– služby pošt (položka rozpočtové skladby 5161) v částce 30 tis. Kč, 
 

– služby telekomunikací a radiokomunikací (položka rozpočtové skladby 5162) 
v částce 250 tis. Kč, 

 
– služby peněžních ústav  (položka rozpočtové skladby 5163) v částce 30 tis. Kč, 
 
– nájemné (položka rozpočtové skladby 5164) v částce 320 tis. Kč, 

 
– konzultační, poradenské a právní služby (položka rozpočtové skladby 5166) 

v částce 3 000 tis. Kč, 
 

– školení a vzdělávání zaměstnanc  (položka rozpočtové skladby 5167) v částce 
150 tis. Kč, 

 
– zpracování dat a služby v souvislosti s informačními technologiemi (položka 

rozpočtové skladby 5168) v částce 120 tis. Kč, 
 
– nákup ostatních služeb (položka rozpočtové skladby 5169) v částce 10 000 tis. 

Kč, 
 

– opravy a udržování (položka rozpočtové skladby 5171) rozpočtováno v částce 
80 tis. Kč, 

 
– programové vybavení (položka rozpočtové skladby 5172) v částce 250 tis. Kč, 

 
– cestovné členům orgánů Fondu a cestovné zaměstnancům kancelá e Fondu 

(položka rozpočtové skladby 5173) v částce 600 tis. Kč, 
 

– pohoštění (položka rozpočtové skladby 5175) v částce 400 tis. Kč, 
 



10 

 

– zálohy poskytované vlastní pokladně (položka rozpočtové skladby 5182), 
v částce 60 tis. Kč 

 
– ostatní poskytované zálohy a jistiny na neinvestiční výdaje (položka rozpočtové 

skladby 5189) v částce 4  tis. Kč 
 

– věcné dary (položka rozpočtové skladby 5194), nákup p edmětů, které byly 
určeny pro reprezentativní účely a oficiální p íležitosti, v částce 10 tis. Kč 

 
Následující položky 5212 až 5339 jsou výdaje na podporu projektů z oblasti 
kinematografie a filmových pobídek. Jako neinvestiční dotace se poskytují prost edky 
zejména na filmové pobídky (5213), distribuci kinematografických děl, propagaci 
českého kinematografického díla, vzdělávání a výchovu v oblasti kinematografie, 
filmové festivaly a p ehlídky. 

 
– neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – fyzickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 5212) v částce 10 000 tis. Kč, 
 

– neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – právnickým 
osobám (položka rozpočtové skladby 5213) v částce 800 000 tis. Kč, 

 
– neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem (položka 

rozpočtové skladby 5221) v částce 5 000 tis. Kč, 
 
– neinvestiční transfery občanským sdružením (položka rozpočtové skladby 

5222) v částce 20 000 tis. Kč, 
 

– neinvestiční transfery obcím (položka rozpočtové skladby 5321) v částce 500 
tis. Kč 

 
– neinvestiční transfery vysokým školám (položka rozpočtové skladby 5332) 

v částce 5 000 tis. Kč,           
 

– neinvestiční transfery cizím p íspěvkovým organizacím (položka rozpočtové 
skladby 5339) v částce 5 000 tis. Kč, 
 

– platby daní a poplatk  státnímu rozpočtu (položka rozpočtové skladby 5362) 
v částce 50 tis. Kč, 

 
– náhrady mzdy v době nemoci (položka rozpočtové skladby 5424) v částce 

100 tis. Kč,  
 

 
Kapitálové výdaje 
 
– programové vybavení (položka rozpočtové skladby 6111) v částce 100 tis. Kč, 

 
– výpočetní technika (položka rozpočtové skladby 6125), HW pro zprovoznění 

centrální databáze dotací a pobídek Fondu, v částce 450 tis. Kč, 
 



11 

 

Následující položky 6312 až 6359 obsahují pouze výdaje na podporu projektů 
z oblasti kinematografie. Formou investiční podpory se poskytují dotace zejména na 
výrobu filmů, vydávání periodických a neperiodických publikací, podporu technického 
rozvoje a modernizace kin (obce). 

 
– investiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – fyzickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 6312) v částce 20 000 tis. Kč, 
 
– investiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – právnickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 6313) v částce 280 000 tis. Kč, 
 

– investiční transfery spolk m (položka rozpočtové skladby 6322), v částce 6 000 
tis. Kč 

 
– investiční transfery obcím (položka rozpočtové skladby 6341), v částce 6 000 

tis. Kč 
 

– investiční transfery ostatním p íspěvkovým organizacím (položka rozpočtové 
skladby 6359), v částce 5 000 tis. Kč 

 
 
Porovnání rozpočtovaných a skutečných p íjm  
 
Skutečné výdaje roku 2016 činily 1 098 901 tis. Kč (plnění rozpočtu na 89,57%), 
z toho běžné výdaje byly ve výši 937 941 tis. Kč (plnění rozpočtu na 103,15%) a 
kapitálové výdaje ve výši 160 960 tis. Kč (plnění rozpočtu na 50,69%).  Na procento 
čerpání výdajů má zejména vliv nepredikovatelná výplata záloh na dotace 
z časového hlediska, kdy tato je vázána na plnění podmínek jednotlivých etap 
projektů. Tak došlo p i tvorbě rozpočtu k nadhodnocení aktivit největšího okruhu 
žadatelů o dotace - podnikatelských subjektů právnických a fyzických osob (položky 
rozpočtové skladby 6312 a 6313). 
 
Běžné výdaje 

 
– platy zaměstnanc  v pracovním poměru (položka rozpočtové skladby 5011) 

v částce 9 068 tis. Kč (čerpání rozpočtu na 113,35%), k mírnému p ekročení 
rozpočtu došlo vzhledem k nutnosti personálního doplnění Fondu o pracovníky 
z oblasti právní, ekonomické a oblasti administrace žádostí o dotace a pobídky. 

 
– ostatní osobní výdaje (položka rozpočtové skladby 5021) v částce 4 858 tis. Kč 

(plnění rozpočtu na 93,42 %),  
 

– povinné pojistné na sociálním zabezpečení (položka rozpočtové skladby 5031) 
v částce 3 731 tis. Kč (plnění rozpočtu na 113,07%), 

 
– povinné pojistné na ve ejném zdravotním pojištění (položka rozpočtové 

skladby 5032) v částce 1 038 tis. Kč (plnění rozpočtu na 86,49%), 
 
– povinné pojistné na úrazovém pojištění (položka rozpočtové skladby 5038) 

v částce 76 tis. Kč (plnění rozpočtu na 94,85%), 



12 

 

 
– odměny za užití duševního vlastnictví (položka rozpočtové skladby 5041) 

v částce 14 847 Kč (plnění rozpočtu na 49,49%), rozpočtem p edpokládané vyšší 
výdaje se nerealizovaly vzhledem k nemožnosti detailně p edpovědět chování 
trhu s filmovými díly, výdaje signalizují určitý výkyv trhu (avšak ex post), do 
budoucna zatím další omezení výdajů na této rozpočtové položce nelze 
p edpokládat 

 
– knihy, učební pom cky a tisk (položka rozpočtové skladby 5136) v částce 15 

tis. Kč, (plnění rozpočtu na 49,10%), pracovníci využívali informací 
poskytovaných v elektronické podobě 

 
– drobný hmotný dlouhodobý majetek (položka rozpočtové skladby 5137) 

v částce 5 885 tis. Kč (plnění rozpočtu na  2 942,74%), značné p ekročení bylo 
způsobeno nutností zakoupit majetek od společnosti Ateliery Bonton Zlín a. s., 
který souvisí s filmy, u nichž fond vykonává práva výrobce (kopie filmů, 
magnetické míchací pásy, dokumentace k filmům listinná a fotografická). Majetek 
by byl jinak nenávratně ztracen jak pro komerční, tak i pro badatelské účely. 
 

– nákup materiálu jinde neza azeného (položka rozpočtové skladby 5139) 
v částce 711 tis. Kč (plnění rozpočtu na 284,50%), položka obsahuje úhrady za 
kopie na strojích Xerox, nákup drobného kancelá ského materiálu a vybavení, na 
jejím p ekročení se podílí vliv dalšího personálního zajištění fondu a p edevším 
určitá část výdajů na nákup majetku od společnosti Ateliery Bonton Zlín, a. s., jak 
je popsáno u položky rozpočtové položky 5137 (nákup materiálu od společnosti 
Ateliery Bonton Zlín zahrnutý ve výdajích položky rozpočtové skladby 5139 činí 
242 tis. Kč), 

 
– kurzové rozdíly (položka rozpočtové skladby 5142) v částce 16 tis. Kč, kurzové 

rozdíly vzniklé p i úhradě faktur do zahraničí a p i výběru EUR do valutové 
pokladny ke krytí cestovních výloh p i zahraničních pracovních cestách. Fond 
hradil do zahraničí faktury a poplatky, které nebyly v době sestavení rozpočtu 
p edpokládány (plnění rozpočtu na 324,90%), 

 
Vzhledem k rozši ující se náplni činnosti Fondu a s ohledem i na zkvalitnění procesů, 
které kancelá  fondu administruje, bylo nutné na konci roku 2015 a v průběhu roku 
2016 posílit personální obsazení Fondu, to p ineslo zvýšené nároky i na výdaje, které 
souvisí s technickým provozem kancelá e jako je výdaj na spot ebu vody a energií, 
na pronájem kancelá í, na údržbu kancelá í, školení, cestovní výlohy apod. viz 
následující položky 5151 až 5175  
 
– poplatky za vodu (položka rozpočtové skladby 5151) v částce 24 tis. Kč (plnění 

rozpočtu na 342,39%),  
 

– poplatky za teplo (položka rozpočtové skladby 5152) v částce 96 tis Kč (plnění 
rozpočtu na 239,62%), 

 
– poplatky za elektrickou energii (položka rozpočtové skladby 5154) v částce 193 

tis. Kč (plnění rozpočtu na 256,94%), 
 



13 

 

 
– poštovní služby (položka rozpočtové skladby 5161) v částce 25 tis. Kč (plnění 

rozpočtu na 82,32%)  
 

– služby telekomunikací a radiokomunikací (položka rozpočtové skladby 5162) v 
částce 90 tis. Kč (plnění rozpočtu na 35,93%), p evážná část komunikace 
probíhala prost ednictvím mobilních telefonů a e-mailů, pevné telefonní linky se 
využívaly minimálně z důvodu výhodného tarifu mobilního operátora, 

 
– služby peněžních ústav  (položka rozpočtové skladby 5163) v částce 12 tis. Kč 

(plnění rozpočtu na 38,58%), jde o pojištění nemovitosti a pojištění dalšího 
majetku fondu – vybavení kancelá í 

 
– nájemné (položka rozpočtové skladby 5164) v částce 976 tis. Kč (plnění rozpočtu 

na 304,97%), ke zvýšení výdaje došlo vlivem nutnosti rozší it najímanou plochu 
nebytových prostor v souvislosti s rozši ováním kancelá e Fondu, 

 
– konzultační, poradenské a právní služby (položka rozpočtové skladby 5166) 

v částce 4 549 tis. Kč (plnění rozpočtu na 151,64%), na zvýšeném čerpání 
položky se podílejí jak expertní posudky, které se vyhotovují k žádostem o 
podpory ze zákona, tak i zvýšená pot eba právních a expertních posudků v rámci 
p ípravy novely zákona o audiovizi a nového znění statutu Fondu, 

 
– služby školení a vzdělávání (položka rozpočtové skladby 5167) v částce 197 tis. 

Kč (plnění rozpočtu na 131,10%), zvýšené výdaje korespondují s dynamikou 
změn právních norem s dopadem na činnost fondu a se zvýšeným počtem 
pracovníků Fondu, 

 
– zpracování dat, služby související s informačními a komunikačními 

technologiemi (položka rozpočtové skladby 5168) v částce 94 tis. Kč, výdaje 
vzniklé na této rozpočtové položce jsou p evážně tvo eny úhradami za služby 
„monitoring tisku“ se zamě ením na Fond a dění v oblasti filmové tvorby, (plnění 
rozpočtu na 78,65%), 

 
– nákup ostatních služeb (položka rozpočtové skladby 5169) v částce 4 945 tis. 

Kč (plnění rozpočtu na 49,45%), nedočerpání rozpočtových výdajů souvisí se 
za azením p edpokládané dodávky služeb týkajících se vytvo ení centrální 
databáze Fondu do rozpočtové položky 6111, rámcově tvo í tuto položku výdaje 
na služby běžného zabezpečení provozu kancelá e Fondu, výdaje na organizaci 
konferencí, workshopů a prezentací fondu a na zajištění propagační činnosti pro 
českou kinematografii, 

 
– opravy a udržování (položka rozpočtové skladby 5171) v částce 202 tis. Kč 

(plnění rozpočtu na 252,05%), jde výlučně o opravy placené v rámci nájmu 
kancelá í od Národní galerie v Praze, zvýšení v souvislosti s rozsahem 
najímaných prostor 

 
– programové vybavení (položka rozpočtové skladby 5172) v částce 83 tis. Kč 

(plnění rozpočtu na 33,16 %), jedná se o nákup drobného SW – MS Office apod.,  
 



14 

 

– cestovné zaměstnanc  a člen  rady (položka rozpočtové skladby 5173) 
v částce 897 tis. Kč (čerpání rozpočtu na 149,54%), p ekročení výdajů v této 
položce je zap íčiněno nedostatkem informací p i sestavování rozpočtu – došlo ke 
zvýšení aktivity fondu ve vztahu p edevším k zahraničním partnerům, 

 
– pohoštění na zasedání poradních orgán  (položka rozpočtové skladby 5175) 

v částce 418 tis. Kč (plnění rozpočtu na 104,42%), zvýšené výdaje vyplývají 
z vyšší frekvence jednání rady, kde je mj. občerstvení poskytováno, 

 
– poskytované zálohy vlastní pokladně (položka rozpočtové skladby 5182), 

v částce 0 tis. Kč (plnění rozpočtu na 0,00 %) rozpočtováno 60 tis. Kč, položka 
byla nevhodně použita, neboť Fond p ed koncem roku pokladní hotovost vkládá 
na BÚ, tato položka se použije pro organizace se zůstatkem v pokladně na konci 
roku, 

 
– ostatní poskytované zálohy a jistiny (položka rozpočtové skladby 5189), 

v částce 0 tis. Kč (plnění rozpočtu na 0,00 %) rozpočtováno 4 tis. Kč, provozní 
záloha byla zúčtována (navrácena), výdaj se nerealizoval, 

  
– věcné dary (položka rozpočtové skladby 5194) v částce 0 tis. Kč (plnění rozpočtu 

na 0,00 %), rozpočtováno 10 tis. Kč, výdaj se nerealizoval.   
 
Následující položky 5212 až 5339 p edstavují výdaje na podporu projektů a filmových 
pobídek; Fond má i víceleté projekty a jednotlivé podpory hradí ve dvou až pěti 
splátkách. P i tvorbě rozpočtu nelze p edpokládat, které subjekty z hlediska jejich 
právní formy budou o dotaci žádat, proto rozvržení do jednotlivých položek 
neinvestičních transferů vychází jen z výsledků minulých období, což je pouze slabá 
opora pro rozhodování.  

 
– neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – fyzickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 5212) v částce 200 tis. Kč (plnění rozpočtu 
na 2,00%),  

 
– neinvestiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – právnickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 5213) v částce 853 966 tis. Kč (plnění 
rozpočtu na 106,75%), tato položka zahrnuje výdaje na filmové pobídky a dotace 
na filmovou tvorbu, 

 
– neinvestiční transfery obecně prospěšným společnostem (položka 

rozpočtové skladby 5221) v částce 3 780 tis. Kč (plnění rozpočtu na 75,60%),  
 

– neinvestiční transfery občanským sdružením (položka rozpočtové skladby 
5222) v částce 24 105 tis. Kč (plnění rozpočtu na 120,52%), 

 
– neinvestiční transfery obcím (položka rozpočtové skladby 5321) v částce 0 tis. 

Kč (plnění rozpočtu na 0,00 %), rozpočtováno 500 tis. Kč, výdaj se nerealizoval,  
 
– neinvestiční transfery vysokým školám (položka rozpočtové skladby 5332) 

v částce 1 050 tis. Kč (plnění rozpočtu na 21,00%), 
 



15 

 

– neinvestiční transfery cizím p íspěvkovým organizacím (položka rozpočtové 
skladby 5339) v částce 1 750 tis. Kč (plnění rozpočtu na 35,00 %), 

 
– platby daní a poplatk  státnímu rozpočtu (položka rozpočtové skladby 5362) 

v částce 4 tis. Kč (plnění rozpočtu na 8,49%), jde o zaplacenou daň z nemovitostí,  
 
– náhrada mezd v době nemoci (položka rozpočtové skladby 5424) v částce 20 

tis. Kč (plnění rozpočtu na 19,55%), p íznivé čerpání vlivem nízké nemocnosti 
 
– ostatní neinvestiční výdaje jinde neza azené (položka rozpočtové skladby 

5909) v částce 22 tis. Kč, nebylo rozpočtováno, jedná se o vratku sankce žadateli 
po té, co správce daně rozhodl o prominutí této sankce.  

 
Kapitálové výdaje: 
 
– programové vybavení (položka rozpočtové skladby 6111) v částce 1 792 tis. Kč 

čerpáno na 1791,53%. Rozpočet ve výši 100 tis. Kč byl výrazně p ekročen z toho 
důvodu, že do této položky bylo t eba zahrnout nákup software pro správu 
poplatků, elektronické podávání žádostí o dotace a filmové pobídky a jejich 
celkovou administraci. V době sestavování rozpočtu se p edpokládalo zajištění 
této oblasti formou dodávky služeb a nikoliv nákupem software. 

 
– výpočetní technika (položka rozpočtové skladby 6125) v částce 55 tis. Kč, p i 

sestavování rozpočtu bylo uvažováno s nákupem nového serveru. Tento nákup 
se v roce 2016 neuskutečnil a bude realizován v roce 2017 (plnění rozpočtu na 
12,26%) 
 

Následující položky 6312 až 6359 p edstavují výdaje na podporu projektů poskytnuté 
formou investičních dotací. Členění do jednotlivých položek rozpočtené skladby se 
ídí právní formou osoby p íjemce. P i sestavování rozpočtu lze jen obtížně 

predikovat, kdo bude p íjemcem dotace. P i sestavování rozpočtu se vycházelo se 
struktury p íjemců v p edcházejících letech. Výsledná skutečnost se samoz ejmě 
lišila. Konečná částka výplaty podpor také závisí na plnění podmínek pro výplatu 
žadateli. Také tuto skutečnost lze jen obtížně predikovat.  

 
– investiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – fyzickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 6312) v částce 3 620 tis. Kč (plnění 
rozpočtu na 18,10%),  

 
– investiční transfery nefinančním podnikatelským subjekt m – právnickým 

osobám (položka rozpočtové skladby 6313) v částce 146 328 tis. Kč (plnění 
rozpočtu na 52,26%),  

 
– investiční transfery obecně prospěšným společnostem (položka rozpočtové 

skladby 6321), v částce 500 tis. Kč, nerozpočtováno, 
 
– investiční transfery občanským sdružením (položka rozpočtové skladby 6322) 

v částce 2 525 tis. Kč (plnění rozpočtu na 42,08%) 
 



16 

 

– investiční transfery obcím (položka rozpočtové skladby 6341) v částce 2 750 
tis. Kč (plnění rozpočtu na 45,83%) 

 
– investiční transfery vysokým školám (položka rozpočtové skladby 6352) 

v částce 450 tis. Kč, nerozpočtováno, 
 

– investiční transfery p íspěvkovým a podobným organizacím (položka 
rozpočtové skladby 6359) v částce 2 940 tis. (plnění rozpočtu na 58,80%) 

 
 
Podrobněji k čerpání prost edk  na projekty z oblasti kinematografie a na 
filmové pobídky 
 
V roce 2016 došlo k vyplacení filmových pobídek a podpor na projekty z oblasti 
kinematografie u těch projektů, kde nastala v souladu s vydaným Rozhodnutím 
o podpo e jejich splatnost a v p ípadě pobídek pak p edložením auditu uznatelných 
nákladů po ukončení výroby.  

 
Filmové pobídky 

 
Státní fond kinematografie z dotací na filmové pobídky vyplatil v roce 2016 částku 
833 031 tis. Kč, neb v tomto roce uvedené subjekty ukončily výrobu filmů 
a s odevzdáním auditu uznatelných nákladů zažádali o vyplacení filmové pobídky.  

 
V p ípadě zbývajících finančních prost edků na filmové pobídky ještě nenastala jejich 
splatnost, neb žadatelé ještě výrobu filmu neukončili a mají tzv. alokovánu 
garantovanou částku (na závazcích). V průběhu fiskálního roku 2016 došlo zároveň 
ke zrušení několika registrovaných projektů z důvodu jejich nerealizace (p esunutí 
výroby do jiné země, odložení realizace z důvodu investorů atd.). Rezerva z těchto 
nevyplacených prost edků a zbývající část finančních prost edků, v souladu 
s ustanovením § 24 odst. 2 zákona o audiovizi, byla ponechána na účtu Fondu a 
bude využita na filmové pobídky v roce 2017, a sice na plánovanou Výzvu v lednu.  

 
Z ukončených projektů je vhodné zmínit nap íklad následující projekty a to p edevším 
z důvodu výše zahraniční investice, nebo z důvodu nep ímých pozitivních efektů, 
jako nap . propagace ČR, p edpokládané pozitivní dopady na filmový turismus, 
zaměstnanost v regionech atd., a sice následující:  

 
Anthropoid 
Výše pobídky: 23 849 tis. Kč 

Koprodukční film nazvaný podle stejnojmenné operace vedoucí k atentátu 
na Reinharda Heydricha. Natočil ho podle vlastního scéná e britský režisér Sean 
Ellis. Atentátníka Jana Kubiše v něm ztvárnil herec Jamie Dornan, Jozefa 
Gabčíka Cillian Murphy, Jana Zelenku-Hajského Toby Jones, Kubišovu partnerku 
hrála Charlotte Le Bon a Gabčíkovu partnerku Aňa Geislerová. íšského protektora 
Reinharda Heydricha p edstavoval německý herec Detlef Bothe. 

Typologicky se jedná o typ koprodukční spolupráce vícero zemí a to nejen ve smyslu 
finančním, ale i uměleckém, kdy na projektu participovali i čeští auto i a tvůrčí tým.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Operace_Anthropoid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reinhard_Heydrich
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sean_Ellis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sean_Ellis&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kubi%C5%A1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jamie_Dornan
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jozef_Gab%C4%8D%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cillian_Murphy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Zelenka-Hajsk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Toby_Jones
https://cs.wikipedia.org/wiki/Charlotte_Le_Bon
https://cs.wikipedia.org/wiki/A%C5%88a_Geislerov%C3%A1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Detlef_Bothe&action=edit&redlink=1


17 

 

Českým koproducentem filmu byla společnost Lucky Man Kryštofa Muchy a Davida 
Ond íčka. Některé scény se natáčely v polovině srpna 2015, ve 22. natáčecí den, v 
pražské Resslově ulici u kostela sv. Cyrila a Metoděje, zatímco krypta v podzemí 
kostela byla postavena v barrandovských ateliérech. Mezi další pražské lokace 
pat ila Zvona ka či Invalidovna. Také zimní scény se natáčely v parném červenci na 
umělém sněhu v Brdech. Natáčení skončilo na konci prvního zá ijového týdne 
2015.  Odborného poradce dělal štábu Zdeněk Špitálník z Vojenského historického 
ústavu. Distribuční práva pro USA koupila v Cannes společnost Bleecker Street. Je 
tak zajištěna celosvětová distribuce, což má dopad i na prezentaci ČR jako takové.   
 
Underworld V 
Výše pobídky: 126 300 tis. Kč  
Každá z lokací filmu se vyráběla šest až osm týdnů pod dohledem vedoucího 
výpravy Ond eje Nekvasila. Ten je mimo jiné i autorem podoby novogotických sídel 
upírských klanů, P ínosem filmu tedy kromě výše zahraničních investic v ČR 
utracených za poskytování českých služeb a zboží je na participaci českých 
uměleckých složek. celosvětová distribuce uvedeného filmu má pak bezesporu 
v tomto p ípadě dopad na tzv. filmový turismus.  

P ehled vyplacených pobídek v roce 2016 – viz p íloha č. 1 
 
 
Podpora kinematografie 
 
Udělování podpor se ídí zákonem o audiovizi. V souladu s tímto zákonem Fond 

poskytuje podporu v deseti okruzích daných zákonem:  

 

1. vývoj českého kinematografického díla  
2. výroba českého kinematografického díla  
3. distribuce kinematografického díla  

4. projekt v oblasti technického rozvoje a modernizace kinematografie  

5. propagace českého kinematografického díla  
6. publikační činnost v oblasti kinematografie a činnost v oblasti filmové vědy  
7. zachování a zp ístupňování národního filmového dědictví  
8. vzdělávání a výchova v oblasti kinematografie  
9. filmový festival a p ehlídka v oblasti kinematografie  
10. ochrana práv ke kinematografickým dílům a jejich záznamům. 
 
Podpory na jednotlivé projekty schvaluje Rada Fondu. S ohledem na skutečnost, že 
ada projektů je realizováno v horizontu více let a podpory se vyplácejí postupně dle 

podmínek v Rozhodnutí, znamená to, že schválené podpory v daném rozpočtovém 
roce nejsou všechny vyplacené, neb v souladu s podmínkami Rozhodnutí ještě 
nedošlo k doložení splnění podmínek a tedy nemohlo dojít ani kv yplacení dané 
splátky podpory. Vyplacená celková částka v daném rozpočtovém roce se naopak 
skládá z různých splátek z podpor schválených Radou v p edchozích letech i ze 
splátek v roce poskytnutí podpory. 
 

V roce 2016 bylo p íjemcům podpory kinematografie vyplaceno, na splátky, kde již 
nastala splatnost, celkem 210 932 999,90 Kč. 

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Lucky_Man&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Kry%C5%A1tof_Mucha&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Ond%C5%99%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/David_Ond%C5%99%C3%AD%C4%8Dek
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pravoslavn%C3%BD_chr%C3%A1m_svat%C3%BDch_Cyrila_a_Metod%C4%9Bje_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Barrandov_Studio
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zvona%C5%99ka_(usedlost)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Invalidovna_(Praha)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brdy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_historick%C3%BD_%C3%BAstav_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vojensk%C3%BD_historick%C3%BD_%C3%BAstav_Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spojen%C3%A9_st%C3%A1ty_americk%C3%A9


18 

 

 

Z podpo ených projektů lze pro svoji významnost zmínit nap . následující projekty: 
 
57. ročník MFF pro děti a mládež Zlín 

Festival je nejstarší a v současnosti také největší filmovou p ehlídkou svého druhu na 
světě. Jedná se o významnou mezinárodní událost s vynikajícím renomé a 
respektem. Festivalové projekce se uskutečňují nejen ve Zlíně, ale také v adě 
dalších měst České republiky. Každoročně festival uvádí okolo 300 snímků z více 
než 50 zemí světa. Od roku 2010 p esahuje návštěvnost festivalu 95.000 dětí i 
dospělých. Zlín Film Festival je aktivním členem European Children's Film 
Association a International Centre of Films for Children and Young People – CIFEJ. 

 

 

20. ročník MFF dokumentárních film  Jihlava 

Mezinárodní festival dokumentárních filmů Jihlava je slavností autorského 
dokumentárního filmu a největší událostí svého druhu ve st ední a východní Evropě. 
Festival je dlouhodobě také podporován z evropského programu MEDIA / Kreativní 

Evropa. MFDF Jihlava během festivalu organizuje také svůj Industry program. Od 
roku 2012 probíhá úspěšný projekt Emerging Producers, který se zamě uje na novou 
generaci talentovaných evropských producentů dokumentárních filmů. Od roku 2011 
festival organizuje Inspirační fórum, platformu pro otev enou diskuzi nad 
novými  tématy a perspektivami pro dokumentární filmy. Pro organizátory filmových 

festivalů po ádá od roku 2010 unikátní platformu Festival Identity, umožňující sdílení 
zkušeností mezi po adateli a dramaturgy filmových festivalů nap íč světovými 
kontinenty. Platforma je spojená s prezentací vybraných festivalů ve stylu Pecha 

Kucha nazvanou Festival HUB. Během roku MFDF Jihlava rovněž organizuje 
festivalové ozvěny v České republice, na Slovensku, v Bruselu, Užhorodu či Kyjevě, 
podílí se na pravidelných projekcích dokumentárních filmů za účasti tvůrců v 
pražském artovém kině Světozor v rámci Dokumentárního pondělí a po ádá Živé 

kino – letní promítání vybraných českých dokumentárních filmů na netradičních 
místech v Jihlavě a Praze. 

 
V okruhu výroba filmů lze zmínit nap . následující významná kinematografická díla a 
sice:   
 
Vlk z Královských Vinohrad 

Jde o poslední dílo režiséra Jana Němce, který zem el den p ed koncem natáčení, 
18. b ezna 2016.  Dokončovací práce vedl pomocný režisér Tomáš 
Klein.[2] „Posmutnělou komedii“ natočil Němec volně na motivy svých autobiograficky 
laděných povídek Nepodávej ruku číšníkovi, vydaných v roce 2011 P íběh vyprávěný 
hlasem Karla Rodena sleduje režisérovy osudy od festivalu v Cannes roku 1968 až 
do karlovarského festivalu v létě 2015. Němcovo alter ego jménem John Jan 
hraje Ji í Mádl. 
Film vznikl v česko-slovensko-francouzské koprodukci české společnosti 
MasterFilm, České televize, slovenského Media Film a francouzských BocaLupo 
Films. Svou festivalovou premiéru měl na 51. Mezinárodním filmovém festivalu 
Karlovy Vary 2. července 2016, kde byl uveden v hlavní soutěži.  

http://www.dokument-festival.cz/industry/emerging-producers
http://www.dokument-festival.cz/industry/inspiration-forum
http://www.dokument-festival.cz/industry/festival-identity
http://www.dokument-festival.cz/industry/festival-identity/festival-hub
http://www.dokument-festival.cz/about.us/year-round-activities/ozveny
http://www.dokument-festival.cz/about.us/year-round-activities/dokupondeli
http://www.dokument-festival.cz/about.us/year-round-activities/zive-kino
http://www.dokument-festival.cz/about.us/year-round-activities/zive-kino
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_N%C4%9Bmec
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tom%C3%A1%C5%A1_Klein&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Tom%C3%A1%C5%A1_Klein&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vlk_z_Kr%C3%A1lovsk%C3%BDch_Vinohrad#cite_note-artcam-2
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Nepod%C3%A1vej_ruku_%C4%8D%C3%AD%C5%A1n%C3%ADkovi&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Karel_Roden
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filmov%C3%BD_festival_v_Cannes
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_filmov%C3%BD_festival_Karlovy_Vary
https://cs.wikipedia.org/wiki/Alter_ego
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_M%C3%A1dl
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_televize
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_filmov%C3%BD_festival_Karlovy_Vary
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_filmov%C3%BD_festival_Karlovy_Vary
https://cs.wikipedia.org/wiki/2._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/2016


19 

 

 
 
Lichožrouti 
Film je dobrým p íkladem pro vysvětlení existence dlouhodobých projektů 
podporovaných Fondem. P ípravné práce probíhaly v letech 2012 - 2013, samotné 
natáčení 2014 - 2016. Zároveň p íkladem toho, jak obtížné je zafinancovat 
animovanou tvorbu pro děti a mládež.  
P ed samotnou realizací byl nezbytný vývoj figur Lichožroutů, s fyziognomií zcela 
odlišnou od obratlovců. Bylo nutné vyvinout a vyzkoušet zejména jejich pohyb a 
lipsynch – spojení pusy a nosu, který určí a významně ovlivní mimiku jejich obličeje. 
Použitou technologií na výrobu filmu je CGI, computer-generated-imagery - 
počítačová animace. Volba počítačové animace byla logickým vyústěním. Film se v 
jedné ze dvou hlavních dějových rovin zabývá otázkou existence Lichožroutů jako 
druhu. A právě tento druh animace umožňuje realistickým zpracováním zachovat 
k ehkou rovnováhu mezi uvě itelností a fikcí a skvěle ji využít pro fyzický charakter 
Lichožroutů, kte í nejsou z masa a kostí – živí se ponožkami. Lichožrouti se skládají 
z textilních materiálů. Programy CGI umožnil figury natahovat, zprůsvitnět, 
zamotávat. 

 

Rada fondu vyhlašuje jednou ročně Výzvu na minoritní koprodukce. ada filmových 
děl by bez koprodukce pravděpodobně vůbec nevznikla, a to v určitých p ípadech 
nejen z pohledu financí ale i umělecké spolupráce. Mezinárodní koprodukce jsou ve 
stále větším mě ítku způsobem financování evropských filmů. Většina evropských 
filmů se vyrábí spojením ve ejných a soukromých peněz. Ve skutečnosti by v Evropě 
bez podpory ve ejného sektoru nebylo možné vyrábět filmy s kulturním potenciálem. 
Podpora minoritních koprodukcí p ináší i zvýšenou možnost prezentace a distribuce 
těchto filmů v zahraničí a s nimi i prezentaci kultury zemí podílejících se na jejich 
vzniku. 

Finanční podpora těchto projektů je z hlediska České republiky důležitá. P i 
posuzování projektů je také brána v patrnost míra „reciprocity“ zúčastněných států 
(resp. států, kde mají koproducenti své sídlo). 
Rada pokračovala i v roce 2016 v podpo e digitalizace kin a p idala i variantu udělení 
dotace na vybavení kina související s kvalitou poskytovaných služeb (výměna plátna, 
sedaček, zvuku atd.). Pokud chceme zachovat evropskou síť kin a diverzitu jejich 
nabídky je pot eba v podpo e digitalizace pokračovat. Rada podpo ila p edevším 
malá a art kina v regionech a menších městech a obcích. Digitalizace podporuje 
diverzifikovaný program kina, který umožňuje digitální “flexibilita”: rozší ení filmové 
nabídky (p ístup k většímu množství filmů v početnějších verzích s titulky, včetně 
verzí pro neslyšící nebo osoby s poruchami sluchu); ší ení alternativního obsahu 
(sportovní události,  operní a divadelní p edstavení, další audiovizuální díla). 
 
P ehled vyplacených prost edků na projekty z oblasti kinematografie v roce 2016 – 
viz p ílohy č. 2 a č. 3 
 
 
 
 



20 

 

 
 
Finanční prost edky 
  
Finanční prost edky Fondu jsou uloženy na běžném účtu vedeném ČNB. K tomuto 
účtu jsou z ízeny dva podúčty pro výběr poplatků a jeden podúčet, na kterém jsou 
odděleně vedeny prost edky určené na filmové pobídky.  
 
Konečný zůstatek na běžném účtu včetně zmiňovaných podúčtů činil k 31. 12. 2016 
celkem 1 737 561 397,78 Kč. Uvedený zůstatek však nečiní volné prost edky. 
P evážná část prost edků je vázána podmíněnými závazky na podporu 
kinematografie nebo na výplatu filmových pobídek. V obou schématech podpory 
Fond nevyplácí dotaci či pobídku okamžitě po rozhodnutí, ale až po splnění 
podmínek definovaných rozhodnutím či zákonem o audiovizi.   
 
 
P íloha č. 1  - Vyplacené filmové pobídky v roce 2016  
P íloha č. 2 -  Vyplacené podpory na projekty v roce 2016 z dotace 180 mil. Kč  
P íloha č. 3  - Vyplacené podpory na projekty v roce 2016 z ostatních zdrojů  
 

 
 

 
 
 
 
 




























































































	Přehled ukazatelů finančního hospodaření Státního fondu kinematografie
	Komentář k Hodnotící zprávě Státního fondu kinematografie za rok 2016
	1. Příjmy
	2.  Výdaje

